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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOV A
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

Nr.2 SS/2018
Daté: 09.10.2018

Né mbéshtetje t& nenit 6 paragrafit 1 nénparagrafit 1.2 dhe nenit 19 paragraféve: 1, 5 nénparagrafit
5.1, 6 dhe 8 t& Ligjit Nr. 06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés,
pasi shqyrtoi raportin me rekomandimin e Kolegjit t¢ Késhillit pér mbikéqyrjen e procedurés sé
avancimit pér pozitén “Drejtor i Zyrés pér Planifikim Strategjik ” né Zyrén e Kryeministrit , Keéshilli
né mbledhjen e njézet (XX) té mbajtur mé daté 09.10.2018 mori kéte:

VENDIM

I Aprovohet si e rregullt procedura e rekrutimit pér pozitén “Drejtor i Zyrés pér Planifikim
Strategjik” né& Zyrén e Kryeministrit, sepse éshté zhvilluar né pajtim me dispozitat e nenit 18
paragrafin 1 t& Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé¢ Kosovés, Rregullores
Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, Rregullores Nr.05/2012 pér
Klasifikimin e Vendeve t&é Punés né Shérbimin Civil si dhe Rregullores Nr. 21/2012 pér
Avancimin né Karrieré té Népunésve Civilé.

II. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit, qé brenda afatit prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& kétij vendimi té béjé zbatimin e tij, si dhe t& njéjtin t'ua dérgoj kandidatéve
né proceduré t& rekrutimit né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative.

II.  Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés duhet té njoftohet me shkrim
pér zbatimin e kétij vendimi.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Késhillit.
Arsyetim
1. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil me daté 25.06.2018 népérmjet shkresés

me numér protokolli 3534/2018 éshté njoftuar nga Zyra e Kryeministrit pér shpalljen e
konkursit t& brendshém t& datés 25.06.2018, pér pozitén ”Drejtor i Zyrés pér Planifikim
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Strategjik” duke u bazuar né dispozitat e legjislacionit pér shérbimin civil t& Republikés sé
Kosovés e sidomos Rregullores Nr. 21/2012 pér Avancim né Karrieré t& Népunéseve
Civil she dhe aprovimit pér autorizim té shpalljes publike t& léshuar me daté 20.06.2018
nga DASHC-Ministria e Administratés Publike.

Kryetari i Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me daté 26.06.2018 merr
Vendimin me numér V.nr. 244/2018 me t& cilin béné emérimin e Kolegjit lidhur me mbikéqyrjen e
procedurés sé avancimit pér pozitén “Drejtor i Zyrés pér Planifikim Strategjik”, né Zyrén e
Kryeministrit.

Késhilli gjaté shqyrtmit t¢ dokumentacionit ka konstatuar se kriteret kryesore té
pércaktuara né konkursin e shpallur pér pozitén “Drejtor i Zyrés pér Planifikim
Strategjik”, n¢ Zyrén e Kryeministrit , kané gené:
* Studime postdiplomike né fushén e ekonomiisé, drejtésisé, administratés publike, shkencave
shogérore ose te ndonjé fushe tjetér relevante.
* Pérvojé pune sé paku 7 vite profesionale, prej tyre katér 4 vite pérvojé pune né vende
udhélieqése né institucionet e Kosovés, né organizata geveritare dhe jogeveritare ndérkombeétare,
gé veprojné né Kosové ose jashté saj, ose organizata tjera relevante vendore.

. Késhilli, gjaté shqyrtimit t¢ dokumentacionit té dérguar nga Zyra e Kryeministrit, ka
konstatuar se Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil éshté themeluar me Vendimin
numér, 626/2018 t& datés 05.07.2018 t& nxjerré nga Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés se
Kryeministrit, dhe ka pasur kété pérbérje:

1.Veton Ferizi - Sekretar i Pérgjithshém ne Ministriné e Kulturés, Rinise dhe Sportit-
Kryesues

2.Izedin Bytyqi- Sekretar i Pérgjithshém ne Ministriné e Punés dhe Mirégenies Sociale-
anétar

3.Edi Gusia-Kryeshefe Ekzekutive ne Agjenciné pér Barazi Gjinore- anétare

4.Slavisa Mladenovic- Komisioner pér gjuhet-anétar

5.Valdet Gjinovci- Kryeshef ekzekutiv né Agjenciné e Ushgimit dhe Veterinarisé —anétar.

. Kolegji pér vézhgim, ka konstatuar q¢ Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil i Zyrés se
Kryeministrit, ka pércaktuar kriteret pér pérfshirje né listén e ngushté me datén
09.07.2018 dhe pér keté pozité ka shqyrtuar aplikacionet e gjashté (6) kandidatéve si né
vijim:

Arjeta Sahiti,

Arta Hasimja-Efendija,

Kefsere Baliu,

Arlinda Likaj-Sejdiu,

Vedat Sagonjeva dhe

Isa Hajdari

SR W=

6. Kolegji pér vézhgim, gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit té ofruar ka konstatuar se
Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil, ka shqyrtuar aplikacionet e kandidatéve dhe mé
daté 09.07.2018 ka pérgatitur listén e shkurtér prej pesé (5) kandidatéve si né vijim:
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7.

10.

11.

1. Vedat Sagonjeva,

2. Isa Hajdari,

3.Kefsere Baliu,

4. Arta Hasimja-Efendija
5. Arjeta Sahiti

Késhilli gjaté shqyrtimit té dosjes ka konstatuar se kandidatja Arlinda Likaj-Sejdiu nuk
¢shté pérfshiré ne listén e ngushte sepse nuk i ka plotésuar kushtet e konkursit, ngase nuk
e ka pasur diplomén e studimeve postdiplomike té nostrifikuar nga institucionet e

Kosovés.

Késhilli, gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit ka konstatuar se testi me shkrim &shte
mbajtur mé daté 13.07.2018 té cilit iu kane nénshtruar tre (3) kandidatét, ndérkaq ne test
me shkrim, nuk kane marré pjesé kandidatet Isa Hajdari dhe Arta Hasimja-Efendija,
ndérsa tre (3) kandidatét e kané kaluar testin me shkrim, duke arritur piket e mjaftueshme
pér té vazhduar intervistén me gojé.

Késhilli, gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit ka konstatuar se testi me shkrim ka gené i
pérbéré prej katér (4) pjeséve, i cili ka qené i pérpiluar né pajtim me dispozitat e nenit 36
paragrafit 1 nénparagrafit 1.1, 1.2, 1.3 dhe 1.4 t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e
Rekrutimit né Shérbimin Civil.

Késhilli, ka konstatuar se Kolegji pér mbikéqyrje mé datén 20.07.2018, ka marre pjese né
procedurén e vézhgimit gjaté intervistimit me gojé té kandidateve pér pozitén “Drejtor i
Zyrés pér Planifikim Strategjik” dhe ka konstatuar se gjaté procesit té testimit me gojé,
anétarét e Komisionit Pérzgjedhés t& Shérbimit Civil, kandidatéve iu kané parashtruar
pyetjet e njéjta dhe iu éshté dhéné kohé e duhur pér pérgjigje, dhe se e gjithé procedura e
testimit éshté zhvilluar pa pengesa konform dispozitave t& nenit 38 t& Rregullores Nr.
02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil. Intervistés me gojé ju kané
nénshtruar dy kandidaté, ndérsa ka munguar Kefsere Baliu, edhe pérkundér ftesés nga

Zyra e Personelit.

Késhilli gjaté shqyrtimi té dokumentacionit t& dérguar nga Zyra e Kryeministrit, ka
konstatuar q& Komisioni Rekrutues pér vendin e punés “Drejtor i Zyrés pér Planifikim
Strategjik”, ka rekomanduar kandidaten Vedat Sogonjeva, e cili posedon:

* Diplomén me numér. 6 t& léshuar nga Universiteti i Prishtinés me daté 26.04.2005 me
te cilén déshmohet se ka pérfunduar Fakultetin Filozofik -Dega e Shkencave Politike
dhe ka marre titullin Bachelor i Shkencave Politike me daté 02.07.2004. po ashtu
posedon Diplome te léshuar nga Universiteti Westminister-Mbretéria e Bashkuar me
té cilén déshmohet se ka pérfunduar studimet postdiplomike me daté 09.10.2008 dhe
ka fituar gradén ,, Master i Arteve ne Studime Europiane” té nostrifikuar me vendimin
me numér 6-1480 t& datés 29.05.2018 t¢ MASHT me t& cilin i njihet grada universitare
,Master i Arteve né Studime Europiane”.
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13.

o Pérvojé t& punés si né vijim: prej datés 25.02.2002 deri mé 15.06.2003 né pozitén
,Koordinator i Projekteve’” ne kuadér t& organizatés Aksioni Kosovar pér Iniciativa
Civile-"KACI”; prej datés 14.12.2004 deri me 16.05.2007 né pozitén ,Zyrtar i larté
gjuhésoré pér pérkthim” ne Zyrén e Kryeministrit; prej muajit shtator 2006 deri né
muajin dhjetor 2007 né pozitén ,Udhéheqés i Ekipit ” t¢ Projektit ,Fugizimi i
kapaciteteve pér menaxhimin e resurseve humane ne njésité pér qeverisje lokale ne
organizatén , Euro Partners Development”; prej datés 16.12.2008 deri me 23.06.2010
ne pozitén ,Zyrtar i larté pér Céshtje Evropiane”” né Zyrén e Kryeministrit; prej datés
deri me 24.06.2010 deri me date 01.10.2012 ne poziten , Zyrtar i larté pér planifikim té
politikave” ne Zyrén e Kryeministrit; prej muajit tetor 2012 deri né muajin maj 2014 né
pozitén Menaxher i Projektit ne kompaniné Development Group LLC; prej
datés25.05.2014 deri me date 15.12.2017 ne pozitén,, Zyrtare i Larte pér Planifikim te
Politikave ne Zyrén pér Planifikim Strategjik ne ZKM; prej datés 15.12.2017- vazhdon
ne pozitén e Ushtruesit te Detyrés se Drejtorit t& Zyrés pér Planifikim Strategjik ne
Zyrén e Kryeministrit.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés né mbledhjen e mbajtur
me daté 10.08.2018, ka shqyrtuar dokumentacionin e procedurés sé rekrutimit pér
pozitén ,Drejtor i Zyrés pér Planifikim Strategjik” né Zyrén e Kryeministrit, dhe pas
diskutimeve lidhur me raportin e pérgatitur nga Kolegji pér vézhgim, si dhe paqartésive
té evidentuara, me qéllim t&¢ vendosjes meritore pér kété proceduré t&é rekrutimit, ka
vendosur pér té kérkuar informaté zyrtare nga DASHC/MAP, si autoritet pérgjegjés qé
ka léshuar autorizimin pér kété proceduré, sepse Sipas autorizimit pér publikimin e
konkursit t& datés 20.06.2018 té& léshuar nga Drejtori i Departamentit pér Administrimin e
Shérbimit Civil, pér pozitén ,Drejtor i Zyrés pér Planifikim Strategjik”, Kodi ST/710;
grada 4, pér institucionin Zyra e Kryeministrit t& Kosovés, DASHC/MAP, ka miratuar
kriteret e konkursit si né vijim:
» Studime postdiplomike né fushén e ekonomisé, drejtésisé, administratés publike,
shkencave shogérore ose te ndonjé fushe tjetér relevante;
* DPérvojé pune sé paku shtaté (7) vite profesionale, prej tyre katér 4 vite pérvojé pune
né vende udhéheqése né institucionet e Kosovés, né organizata qeveritare dhe jogeveritare
ndérkombétare, qé veprojné né Kosové ose jashté saj, ose organizata tjera relevante
vendore”, ndérsa sipas Katalogut té¢ Vendeve té Punés né Shérbimin Civil t& Kosovés t&
miratuar me vendimin e Qeverisé nr.05/12 daté 05.02.2015, t& plotésuar dhe ndryshuar
né pérputhje me nenin 11 t& Rregullores nr.03/2010 pér pérshkrimin e detyrave t& punés
dhe pikés 3 té Vendimit t& Qeverisé nr.05/12 daté 05.02.2015, me Vendimin e Ministrit t&
Ministrisé s¢ Administratés Publike nr.09, daté 21.02.2018, nén numrin rendor 1386, pér
vendin e punés , Drejtor i Zyrés pér Planifikim Strategjik” me kodin ST/710 dhe gradén e
vendit t& punés 4, kualifikimi dhe pérvoja e miratuar pér kété vend té punés éshté
»DU+7, 4U- Diplomé Universitare, 7 vite pérvojé profesionale, prej tyre 4 vite pérvojé
pune né vende udhéheqése”.

Késhilli duke shqyrtuar provat e 1éndés dhe duke marr parasysh kété ndryshim né mes té
kualifikimit t& miratuar nga Qeveria/Ministri dhe kualifikimit t& miratuar nga ana e
DASHC-se, me autorizimin e datés 20.06.2018, ka kérkuar informaté zyrtare se cili 8shté
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14.

15.

16.

17.

kualifikimi zyrtar pér kété vend pune dhe baza ligjore pér miratimin e kritereve t&
ndryshme nga kriteret e miratuara nga Qeveria/Ministri pér pozitén ,Drejtor i Zyrés
pér Planifikim Strategjik” me kodin ST/710 dhe Duke marr parasysh faktin q¢ Késhilli
nuk ka pranuar pérgjigje nga ana e DASHC-se , e ka shtyré afatin e vendosjes né pritje t&
pérgjigjes zyrtare nga ana e DASHC-se dhe me daté 15.08.2018, pérmes e-mailit zyrtar ka
pérsériturén kérkesén pér informaté zyrtare ku ka kérkuar pérgjigie lidhur
me paqartésité e evidentuara né léshimin e autorizimit pér shpalljen e konkursit pér
pozitén ,Drejtor i Zyrés pér Planifikim Strategjik” né Zyrén e Kryeministrit, gjegjésisht
rreth ndryshimit té kriterit t& kualifikimit profesional t&¢ miratuar nga Qeveria/Ministri
dhe kriterit té kualifikimit profesional t&é miratuar nga ana e DASHC-sé, me autorizimin e
datés 20.06.2018.

Késhilli ka konstatuar se Drejtori i DASHC-se me date 13.09.2018 pérmes e-mailit ka
kthyer pérgjigjen zyrtare me, me te cilin ka dhéne pérgjigjen si ne vijim: ,,Ne lidhje me
kérkesé tuaj ju njoftoi se DASHC autorizimin e konkursit té datés 20.06.2018 e ka
aprovuar ne bazé te kérkesés se Zyrés se Kryeministrin pér kéto kritere shtese (studime
posdiplomike ne fushat pérkatése...). Pér arsye te réndésisé qé paraget kjo pozite ne nivel
vendi dhe dakordimit te pérbashkét me ju qe ne raste te tilla sipas specifikave te vendit te
punés ne realizimin e mandatit te institucionit pérkatés, te mundésohet njé gjé e tille por
mos te aprovojmé pozita me kritere me te ulte se sa standardin ge jemi duke pérdorur me
katalogun e vendeve te punés, pérjashtimisht rregullativés ge mundéson legjislacioni
aktual pér Shérbimin Civil dhe gjendjes se krijuar me ligje te vecanta. Gjithashtu ju
njoftoi se kjo pozite me kéto kritere éshté aprovuar edhe me herét nga DASHC, date
22.03.2018 e cila éshté publikuar nga Zyra e Kryeministrit me date 23.06.2018. Sic jeni ne
dijeni MAP/DASHC fale bashképunimit me Késhillin jemi kujdesur qge gjetjet/shkeljet e
béra ne procedura te rekrutimit te eliminohen gjé e cila pothuajse ¢do here ka ndodhur
dhe nuk jané pérséritur por ne rastin konkret Késhilli ne vézhgimin e procedurés se
rekrutimit te datés 23.06.2018 ku ka anuluar konkursin me date 07.05.2018, nuk ka
potencuar asnjé shkelje ose tejkalim te autorizimit te MAP/DASHC, posacérisht sa i
pérket kritereve te kualifikimit”.

Bazuar né nenin 19 paragrafin 4 dhe 5 té Ligji Nr.06/1L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, Kryesuesi i Kolegjit pér mbikéqyrje ka
paraqitur raportin me rekomandimin qé t& aprovohet si e rregullt procedura e rekrutimit
pér pozitén “Drejtor i Zyrés pér Planifikim Strategjik” né Zyrén e Kryeministrit.

Késhilli né mbledhjen e mbajtur me datén 09.10.2018 pasi shqyrtoj raportin e paraqitur
nga Kolegji pér mbikéqyrje, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

NE€ rast t& moszbatimit t€ vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés, Kryetari i Késhillit
dhe personat kompetent i ndérmarrin veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 té Ligji
Nr.06/1-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duke
aplikuar edhe ndalimin e 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegijés, deri né zbatimin
e vendimit t& Késhillit.
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Késhillé juridike: Vendimi i Késhillit pér procedurén e pérzgjedhjes sé népunésve civil té nivelit t&
larté drejtues dhe té nivelit drejtues, éshté vendim pérfundimtar né proceduré administrative dhe
kundér kétij vendimi palét né proceduré kané té drejté té iniciojné konflikt administrativ, né pajtim
me dispozitat e ligjit pér konfliktin administrativ. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon
ekzekutimin e vendimit té Késhillit.

Vendimi i dérgohet:
- Anétaréve té Keéshillit;
- Sekretarit té Pérgjithshém té Zyrés sé Kryeministrit dhe
- Arkivit té Késhillit.
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